[bookmark: _GoBack]PROJETO DE RESOLUÇÃO 17/2019

Dispõe sobre a criação do Fórum de Apoio à Pessoa com Deficiência.

A Câmara Municipal de Itapevi, nas suas atribuições legais, aprova:

Art. 1° - Fica instituída no âmbito da Câmara Municipal de Itapevi, o Fórum de Apoio à Pessoa com Deficiência, com o objetivo de colaborar com o desenvolvimento de programas de acesso das pessoas com deficiência física, sensorial, intelectual e múltipla aos seus ambientes, com plena utilização dos espaços físicos de uso coletivo e dar visibilidade aos propósitos da Campanha de Acessibilidade.

Art. 2° -  A Semana Municipal do Esporte será organizada e realizada através da Escola do Parlamento da Câmara Municipal de Itapevi.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução da presente Resolução correrão por conta do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de agosto de 2019.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente – PODEMOS

	Anderson Cavanha
Vereador - PR
	Ivonildo Andrade da Hora
Vereador - PR

Thiago da Silva Santos
Vereador - PSL

Eduardo Zampieri Petrucci
Vereador - PODEMOS

	Cícero Aparecido de Souza
Vereador - PODEMOS
	Mariza Martins Borges
Vereadora - PSL

Yacer Issa Kourani
Vereador - PSB

Camila Godói da Silva Rodrigues
Vereadora - PSB

Akdenis Mohamad Kourani
Vereador – PSD

José Aparecido Ramos
Vereador – PSDC

Eduardo Sanches Casagrande
Vereador – PTB

Julio Cesar Portela
Vereador – PV

Renato Passos da Cruz
Vereador – PSDC

Erondina Ferreira Godoy
Vereadora - PSD

	Denis Lucas de Oliveira
Vereador – PRB

	Adriano Camargo Antonio
Vereador - PSDB

JUSTIFICATIVA

Nobres pares,

O Fórum tem por escopo ser um espaço de discussão e elaboração de propostas, a serem apresentadas às instâncias devidas, em relação aos problemas internos de inclusão e cidadania da pessoa com deficiência, a serem discutidas no âmbito da Câmara Municipal de Itapevi.
O Fórum, poderá ser composto por diversos setores da sociedade, sendo implantado através de discussões no geral, promovendo análises preliminares das condições de acessibilidade física na sua atuação em defesa da pessoa com deficiência ou mobilidade reduzida.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de agosto de 2019.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente – PODEMOS

	Anderson Cavanha
Vereador - PR
	Ivonildo Andrade da Hora
Vereador - PR

Thiago da Silva Santos
Vereador - PSL

Eduardo Zampieri Petrucci
Vereador - PODEMOS

	Cícero Aparecido de Souza
Vereador - PODEMOS
	Mariza Martins Borges
Vereadora - PSL

Yacer Issa Kourani
Vereador - PSB

Camila Godói da Silva Rodrigues
Vereadora - PSB

Akdenis Mohamad Kourani
Vereador – PSD

José Aparecido Ramos
Vereador – PSDC

Eduardo Sanches Casagrande
Vereador – PTB

Julio Cesar Portela
Vereador – PV

Renato Passos da Cruz
Vereador – PSDC

Erondina Ferreira Godoy
Vereadora – PSD

	Denis Lucas de Oliveira
Vereador – PRB

	Adriano Camargo Antonio
Vereador - PSDB

image1.png